2020 年８月 21 日

各 位

会 社 名 日本リビング保証株式会社

代表者名 代表取締役社長     安達 慶高

 （コード番号：7320 東証マザーズ）

問合せ先 取締役管理本部長     竹林 俊介

 （TEL：03－6276－0401）

会社分割(簡易・略式吸収分割)による連結子会社からの事業承継に関するお知らせ

 当社は本日開催の取締役会において、下記のとおり当社子会社であるリビングポイント株式会社の

一部事業を当社に承継させる会社分割（以下「本吸収分割」）を行うことを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社 100％出資の連結子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示

事項・内容を一部省略しております。

記

１．本吸収分割の目的

  2012 年に当社の 100％子会社として設立しましたリビングポイント社は、建設業、一級建築士事

務所および前払式支払手段発行者として当社グループにおける専門的、技術的な部門を担ってまい

りました。当社グループの取扱業務が拡大していく中で、グループ内における事業運営の合理化・

効率化を図るため、将来的に吸収合併を視野に入れながら、今般同社が扱う事業の一部の承継をす

ることといたしました。

なお、前払式支払手段発行者としての事業は、同社が引き続き継続してまいります。

２．本吸収分割の要旨

 （１）会社分割の日程

    当社およびリビングポイント社取締役会決議日   2020 年 8 月 21 日

    吸収分割契約書締結日               2020 年 8 月(予定)

    効力発生日                   2020 年 10 月 1 日

(注)本吸収分割は、吸収分割承継会社である当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易吸

収分割であり、吸収分割会社であるリビングポイント社においては会社法第 784 条第 1 項に定

める略式吸収分割に該当するため、両社とも株主総会決議による承認を得ずに行う予定です。

 （２）会社分割の方式

   当社を吸収分割承継会社とし、リビングポイント社を吸収分割会社とする吸収分割です。

（３）会社分割にかかる割当ての内容

   リビングポイント株式会社は当社 100%子会社であるため、当該会社分割による株式の割当、そ

の他対価の交付はありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約券付き社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本吸収分割による当社およびリビングポイント社の資本金の増減はありません。

（６）当社が承継する権利義務

   当社は本吸収分割の効力発生日において、別途吸収分割契約に定める資産、債務、契約その他

の権利義務を承継いたします。

   なお、リビングポイント社から当社に対する債務の承継は、すべて重畳的債務引受の方法により

ます

（７）債務履行の見込み

   本吸収分割において、当社が本吸収分割の効力発生日以降において負担すべき債務について、

履行の見込みに問題ないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要（2020 年 8 月 21 日現在）

吸収分割承継会社 吸収分割会社

（１） 商 号 日本リビング保証株式会社 リビングポイント株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木三丁目28番6号 東京都新宿区西新宿四丁目33番4号

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役社長　安達　慶高 代表取締役社長　安達　慶高

（４） 事 業 内 容 住宅総合アフターサービス業
建設業、一級建築士事務所、
前払式支払手段発行者

（５） 資 本 金 206百万円 85百万円
（６） 設 立 年 月 日 2009年3月12日 2012年8月9日
（７） 発 行 済 株 式 数 5,004,300株 16,000株
（８） 決 算 期 6月30日 6月30日

(注)１．大株主及び持株比率は 2020 年 6 月 30 日現在の株主名簿上の株式数(自己株式を除きます。)

によって記載しております。

2.持株比率は小数点第 2 位を四捨五入して表示しております。

４．承継する事業部門の概要

 （１）承継する部門の事業内容

    住宅及び住宅設備の検査、点検、修繕に係る事業

 （２）承継する部門の経営成績（2020 年 6 月期）

    売上高 766 百万円

 （３）承継する資産、負債の項目及び金額(2020 年 6 月期)

    資産  298 百万円

    負債  1,471 百万円

    ※2020 年 6 月 30 日現在での承継額となりますので、実際に承継される金額は、上記と異な

る可能性があります。

５.会社分割後の状況

本会社分割による当社及びリビングポイント社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、資本金、

決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

 本吸収分割は、当社及び当社 100％出資の連結子会社を当事者とする会社分割であるため、当社の

連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（９） 大 株 主 及 び
持 株 比 率
（2020年6月末現在）

安達慶高　　　　            　13.6%
荒川拓也　　　　            　13.3%
竹林俊介　　　　            　12.4%

日本リビング保証株式会社　100%

（10） 直前事業年度の財政状況及び経営成績
2020年6月30日（連結） 2020年6月30日

630百万円 180百万円
8,288百万円 3,083百万円

126.08円 11,310円
1,955百万円 769百万円

204百万円 84百万円
284百万円 110百万円
186百万円 72百万円

37.35円 4,551円

経 常 利 益
当 期 純 利 益
1 株 当 た り 当 期 純 利 益

純 資 産
総 資 産
1 株 当 た り 純 資 産
売 上 高
営 業 利 益